
R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea H.C.L.nr.29/21.03.2022  

privind aprobarea  cofinanțării investitiilor din ” Proiectul regional de dezvoltare  

a infrastructurii de apă și apă uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional  

în județele Călărașii și Ialomița, în perioada 2014-2020”,  aferente  Comunei Grindu 

Nr.60 din 23.08.2023 

 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judeţul Ialomiţa, 

 În conformitate cu :  

 -   prevederile  Ghidului Solicitantului - Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa 

prioritară 3. Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiții de management eficient al resurselor, Obiectivul 

Specific 3.2. Creșterea nivelului de colectare și epurare a apelor uzate urbane, precum și a gradului de 

asigurare a alimentării cu apă potabilă a populației; 

 -   prevederile O.U.G. nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru 

perioada de programare 2014-2020 şi Normele metodologice de aplicare, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 -   prevederile H.G. nr.399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul 

operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare regionala, Fondul social european şi Fondul de 

coeziune 2014-2020, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 -   prevederile O.U.G. nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi 

utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 

 -   prevederile art.44, alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

 -   prevederile H.G.nr.218/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicarea prevederilor 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 64/2009 privind    gestionarea financiară a instrumentelor 

structurale şi utilizarea acestora pentru  obiectivul   convergenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 

 -   prevederile art.12, alin.(1), lit.” c „ din Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare    

nr. 241/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 -   prevederile Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată modificările şi 

completările ulterioare; 

 - prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Analizând : 

-   adresa nr.2455/17.08.2023 a societății ECOAQUA S.A.Călărași, înregistrată la Primăria comunei 

Grindu,  sub nr.2613/21.08.2023; 

-   prevederile H.C.L.nr.24 din 27.05.2013 prin care s-a aprobat aderarea comunei Grindu la 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „ECOAQUA ” Călăraşi; 

 Având în vedere : 

 -   referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.195 din 23.08.2023; 

 -   raportul compartimentului de specialitate, nr.196 din 23.08.2023; 

 -   avizele comisiilor de specialitate, nr.___ și nr.___din___________; 

 -   avizul de legalitate nr.60 din 23.08.2023  emis de secretarul general al comunei Grindu. 

 

 

 

 



 

 

 

 În temeiul prevederilor art.129, alin.(1), alin.(2), lit.” b  ” coroborate cu alin.(4), lit.” d ”,  

art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.” a ” din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

 

                                                   H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.I. Se modifica art.1 al H.C.L. nr. 29/21.03.2022  și va avea următorul cuprins: Se aprobă 

cofinanțarea investițiilor din ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată pentru  

aria de operare a Operatorului Regional în județele Calarași  și Ialomița, în perioada 2014-2020”, în valoare 

de 14.403 euro, fără TVA(prețuri curente),  reprezentând 2% din totalul cheltuielilor eligibile, aferente 

comunei Grindu, conform  Anexei nr.1 care face  parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Cofinanțarea proiectului se va eșalona pe ani, dupa cum urmează: 

 Anul 2022 – 8,36 reprezentând : 1.204 euro; 

 Anul 2023 – 23% reprezentând : 3.313 euro; 

 Anul 2024 – 35% reprezentând : 5.041 euro; 

 Anul 2025 – 33,64 % reprezentând : 4.845 euro. 

 Art.II. Celelalte articole din hotărâre rămân neschimbate.  

          Art.III.(1). Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Grindu și compartimentului contabilitate şi Societatii  

ECOAQUA SA Călărași, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOAQUA pentru punerea în aplicare 

și se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului general al comunei Grindu. 

           (2). Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  

locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro, monitorul oficial local.  

 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu  Marian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.grindu.ro/


 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

 H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea H.C.L.nr.29/21.03.2022  

privind aprobarea  cofinanțării investitiilor din ” Proiectul regional de dezvoltare  

a infrastructurii de apă și apă uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional  

în județele Călărașii și Ialomița, în perioada 2014-2020”,  aferente  Comunei Grindu 

 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judeţul Ialomiţa, 

 În conformitate cu :  

 -   prevederile  Ghidului Solicitantului - Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa 

prioritară 3. Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiții de management eficient al resurselor, Obiectivul 

Specific 3.2. Creșterea nivelului de colectare și epurare a apelor uzate urbane, precum și a gradului de 

asigurare a alimentării cu apă potabilă a populației; 

 -   prevederile O.U.G. nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru 

perioada de programare 2014-2020 şi Normele metodologice de aplicare, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 -   prevederile H.G. nr.399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul 

operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare regionala, Fondul social european şi Fondul de 

coeziune 2014-2020, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 -   prevederile O.U.G. nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi 

utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 

 -   prevederile art.44, alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

 -   prevederile H.G.nr.218/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicarea prevederilor 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 64/2009 privind    gestionarea financiară a instrumentelor 

structurale şi utilizarea acestora pentru  obiectivul   convergenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 

 -   prevederile art.12, alin.(1), lit.” c „ din Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare    

nr. 241/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 -   prevederile Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată modificările şi 

completările ulterioare; 

 - prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Analizând : 

-   adresa nr.2455/17.08.2023 a societății ECOAQUA S.A.Călărași, înregistrată la Primăria comunei 

Grindu,  sub nr.2613/21.08.2023; 

-   prevederile H.C.L.nr.24 din 27.05.2013 prin care s-a aprobat aderarea comunei Grindu la 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „ECOAQUA ” Călăraşi; 

 Având în vedere : 

 -   referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.2641 din 23.08.2023; 

 -   raportul compartimentului de specialitate, nr.2640 din 23.08.2023; 

 -   avizele comisiilor de specialitate, nr.166 și nr.227 din 30.08.2023; 

 -   avizul de legalitate nr.60 din 23.08.2023  emis de secretarul general al comunei Grindu; 

 

 

 

 



 

 

 În temeiul prevederilor art.129, alin.(1), alin.(2), lit.” b  ” coroborate cu alin.(4), lit.” d ”,  

art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.” a ” din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

                                                   H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.I. Se modifica art.1 al H.C.L. nr. 29/21.03.2022  și va avea următorul cuprins: Se aprobă 

cofinanțarea investițiilor din ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată pentru  

aria de operare a Operatorului Regional în județele Calarași  și Ialomița, în perioada 2014-2020”, în valoare 

de 14.403 euro, fără TVA(prețuri curente),  reprezentând 2% din totalul cheltuielilor eligibile, aferente 

comunei Grindu, conform  Anexei nr.1 care face  parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Cofinanțarea proiectului se va eșalona pe ani, dupa cum urmează: 

 Anul 2022 – 8,36 reprezentând : 1.204 euro; 

 Anul 2023 – 23% reprezentând : 3.313 euro; 

 Anul 2024 – 35% reprezentând : 5.041 euro; 

 Anul 2025 – 33,64 % reprezentând : 4.845 euro. 

 Art.II. Celelalte articole din hotărâre rămân neschimbate.  

          Art.III.(1). Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Grindu și compartimentului contabilitate şi Societatii  

ECOAQUA SA Călărași, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOAQUA pentru punerea în aplicare 

și se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului general al comunei Grindu. 

           (2). Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  

locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro, monitorul oficial local.  

 

 

  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

                 Ionică Ionel 

                                      Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                                  Secretar general al comunei Grindu                                                                                                                

               Ene Tudora 

 

 

 

 

 

Nr.62. 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 31.08.2023 
 

Adoptată cu un număr de 7 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi…………………….... 7 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ. 

 

 

 
 

 

 

http://www.grindu.ro/

